1

 GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE CARREIRAS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COMUNICADO DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO FINAL E DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS TÉCNICAS (PROVA OBJETIVA)

CONCURSO DE PROMOÇÃO – ANO BASE 2019 – VIGÊNCIA 2020

A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO através da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela legislação vigente, TORNA PÚBLICO o Gabarito Final e Definitivo da Avaliação de Competências Técnicas (Competências Básicas e Intermediárias – Prova

Objetiva), bem como o resultado da apreciação dos recursos interpostos por ocasião da divulgação dos gabaritos, do Edital nº 04/2025, do Concurso de Promoção 2020.

COMPETÊNCIAS INTERMEDIÁRIAS

 QUESTÕES RESULTADO

101 – TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 57 ALTERAÇÃO DE GABARITO DE “B” PARA “C”.

104 – GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS E RECURSOS HUMANOS

(COM FOCO NA ÁREA DO SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL)

34 ANULADA.

42 ALTERAÇÃO DE GABARITO DE “D” PARA “C”.

52 ALTERAÇÃO DE GABARITO DE “E” PARA “D”.

106 – NOÇÕES DE POLÍTICAS PÚBLICAS 33 ANULADA.

Os demais questionamentos que não relacionados na tabela acima, foram apreciados e julgados improcedentes pela Banca Examinadora.

A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.

A decisão do “Deferimento” ou “Indeferimento” de Recurso estará disponível no site do IMAIS (www.imais.org.br), na área restrita do servidor, na data de 03 de outubro de

2025.

2

O Resultado Provisório da Avaliação de Competências Técnicas (Prova Objetiva) será divulgado em 03 de outubro de 2025.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos dos Recursos contidos no Edital nº 04/2025, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Comunicado.

São Paulo/SP, de 03 de outubro de 2025

SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

REALIZAÇÃO:

3

SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO DE PROMOÇÃO – ANO BASE 2019 – VIGÊNCIA 2020

101 – TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B D B C C E A A C A D E B C C D E A B C D B A E C E C A E B C A C B B A B A B B B C A B C D B D C C A B A B B C B A B

102 – LOGÍSTICA: COMPRAS; ORÇAMENTO E FINANÇAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B D B C C E A A C A D E B C C D E A B C D B A E C E C A E B E C B A A E C E A E B A C C B C E E B D B E C D E D B A A

103 – PLANEJAMENTO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B D B C C E A A C A D E B C C D E A B C D B A E C E C A E C B E C C D A C C A D C D D C D E C C A C B C B D C D D C C

104 – GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS E RECURSOS HUMANOS (COM FOCO NA ÁREA DO SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B D B C C E A A C A D E B C C D E A B C D B A E C E C A E B A C * B D E C C B C C A D E D C D E A E D A B C E E B A A

105 – GESTÃO DOCUMENTAL E ACESSO À INFORMAÇÃO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B D B C C E A A C A D E B C C D E A B C D B A E C E C A E C E B C A D C B E B A E A A B A C B B E B A C A C E B C D B

106 – NOÇÕES DE POLÍTICAS PÚBLICAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B D B C C E A A C A D E B C C D E A B C D B A E C E C A E C A * D E C A B D E B C E A D D A B C E D B A C E B E A C D

*QUESTÕES ANULADAS E PONTOS ATRIBUÍDOS A TODOS OS CANDIDATOS PRESENTES À PROVA.